КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2023 года                                                                                 № 94

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах Котласского муниципального округа

Архангельской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент

о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Котласского

муниципального округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах Котласского муниципального округа Архангельской

области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (www.kotlasreg.ru).

Глава муниципального образования                  Т.В. Сергеева

Москаль Е.В.,

(81837) 2-17-47

http://www.kotlasreg.ru/

2

Приложение

к постановлению администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 31.01.2023 № 94

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

Котласского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах Котласского муниципального округа Архангельской области

(далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом Котласского муниципального округа

Архангельской области и устанавливает порядок организационно-правового,

финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной

безопасности в границах Котласского муниципального округа Архангельской

области (далее – Котласский муниципальный округ).

1.2. К основным задачам по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности в границах Котласского муниципального округа относятся:

1.2.1. реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных

на предупреждение пожаров в границах Котласского муниципального округа;

1.2.2. создание условий для безопасности людей и сохранности имущества

от пожаров;

1.2.3. принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.

1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением,

регламентируются нормами федерального законодательства и законодательства

Архангельской области.

2. Первичные меры пожарной безопасности в границах

Котласского муниципального округа

2.1. К первичным мерам пожарной безопасности в границах Котласского

муниципального округа относятся:

2.1.1. решение вопросов организационно-правового, финансового,

материально-технического обеспечения пожарной безопасности в границах

Котласского муниципального округа;

consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5835FA4989A09F6953A48248BBD87BC8787EE1CB214E5737B5ABFFF660EA7DDB54635352DV2z6F
consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E5825DA7979809F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0272E00E8F265V0zDF
consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623D6B0931E3891E28A5BAB9C9809F6953A48248BBD87BC9587B612B714F0272E00E8F265V0zDF
consultantplus://offline/ref=DD700D84D7E197B7E623C8BD8572669DE58100AE979F03A4CC651379DCB48DEBC0C8B74EF240E3262B00EAF6790DB9DFVBz3F

3

2.1.2. разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий,

в границах Котласского муниципального округа, которые должны

предусматриваться в планах и программах развития территории;

2.1.3. разработка и организация выполнения муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

2.1.4. разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров

и проведения аварийно-спасательных работ на территории Котласского

муниципального округа и контроль за его выполнением;

2.1.5. установление особого противопожарного режима в границах

Котласского муниципального округа, а также дополнительных требований

пожарной безопасности на время его действия;

2.1.6. обеспечение в границах Котласского муниципального округа

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2.1.7. обеспечение связи и оповещения населения Котласского

муниципального округа о пожаре;

2.1.8. организация обучения населения Котласского муниципального

округа мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной

безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

2.1.9. социальное и экономическое стимулирование участия граждан

и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами;

2.1.10. осуществление иных полномочий в сфере обеспечения пожарной

безопасности в границах Котласского муниципального округа в соответствии

с федеральными законами и законами Архангельской области, Уставом

Котласского муниципального округа.

3. Организационно-правовое обеспечение

первичных мер пожарной безопасности

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной

безопасности в границах Котласского муниципального округа предусматривает:

3.1.1. правовое регулирование вопросов организационно-правового,

финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной

безопасности;

3.1.2. разработку мероприятий по обеспечению пожарной безопасности,

в том числе противопожарному обустройству территорий, в границах

Котласского муниципального округа;

3.1.3. разработку и организацию выполнения муниципальных целевых

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4

3.1.4. разработку, утверждение и исполнение бюджета округа в части

расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

3.1.5. установление особого противопожарного режима в границах

Котласского муниципального округа, установление на время его действия

дополнительных требований пожарной безопасности;

3.1.6. создание условий для участия граждан и организаций в добровольной

пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

3.1.7. организацию и осуществление обучения населения мерам пожарной

безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, содействие

распространению пожарно-технических знаний.

4. Материально-техническое обеспечение первичных

мер пожарной безопасности

4.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной

безопасности предусматривает:

4.1.1. реализацию решений вопросов материально-технического

обеспечения пожарной безопасности в границах Котласского муниципального

округа;

4.1.2. осуществление мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий,

в границах Котласского муниципального округа;

4.1.3. муниципальное дорожное строительство, содержание автомобильных

дорог местного значения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной

техники к месту пожара;

4.1.4. создание резерва первичных средств тушения пожаров

и противопожарного инвентаря;

4.1.5. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной

для тушения пожаров;

4.1.6. размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности.

5. Финансовое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

в границах Котласского муниципального округа является расходным

обязательством администрации Котласского муниципального округа.

5.2. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности

осуществляется за счет средств бюджета округа в пределах средств,

предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый год.

Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования

первичных мер пожарной безопасности.

5

5.3. Финансовое обеспечением первичных мер пожарной безопасности

включает в себя финансирование расходов, связанных с разработкой

и организацией выполнения целевой программы по обеспечению пожарной

безопасности, осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий,

организацией и осуществлением обучения населения мерам пожарной

безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, приобретением

первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря, техники

для тушения пожаров, обеспечением деятельности добровольной пожарной

охраны.

6. Компетенция администрации Котласского муниципального

округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

6.1. В компетенцию администрации Котласского муниципального округа

в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах

Котласского муниципального округа входят:

6.1.1. правовое регулирование в сфере обеспечения первичных мер

пожарной безопасности;

6.1.2. установление в случае повышения пожарной опасности особого

противопожарного режима в границах Котласского муниципального округа,

установление на время его действия дополнительных требований пожарной

безопасности;

6.1.3. утверждение долгосрочной муниципальной целевой программы

в сфере обеспечения пожарной безопасности;

6.1.4. осуществление иных полномочий в сфере обеспечения первичных

мер пожарной безопасности в границах Котласского муниципального округа

в соответствии с федеральными законами и законами Архангельской области,

Уставом Котласского муниципального округа;

6.1.5. решение организационно-правовых вопросов, финансовое

и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности,

направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества

от пожаров в границах Котласского муниципального округа;

6.1.6. планирование мероприятий по обеспечению пожарной безопасности,

в том числе по противопожарному обустройству территорий, предупреждению

и тушению пожаров в границах Котласского муниципального округа;

6.1.7. осуществление обучения населения мерам пожарной безопасности,

пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению

пожарно-технических знаний;

6.1.8. осуществление муниципального дорожного строительства,

содержание автомобильных дорог местного значения и обеспечение

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

6

6.1.9. заключение договоров с хозяйствующими субъектами на выполнение

мероприятий по противопожарному обустройству территорий, других видов

работ по профилактике и тушению пожаров;

6.1.10. осуществление иных полномочий, отнесенных, законодательством

Российской Федерации и Архангельской области, нормативными правовыми

актами администрации округа;

6.2. Глава Котласского муниципального округа руководит деятельностью

администрации округа по реализации норм законодательства РФ в сфере

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Котласского

муниципального округа.

По вопросам, входящим в компетенцию главы округа и администрации

округа, в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Положения, принимаются

постановления администрации.